chiepiscopus Caesar: quod nec Lombardus negat sententiarum lib. 4. dist. 19.

Verum sicuti hodierni Episcopi sibi solis potestatem hanc vendicant: ita in alios sacrilege transfulerunt, & per vicarios suos, officiales, Archidiaconos, Cancellarios, Antichristi excrementa omnes disciplinae ecclesiasticae partes, quin & excommunicationem ipsam administrant: atque sic non solum per se tyrannidem in ecclesiam exercent, sed sub servos hosce suos in miserrimam servitutem redegerunt; qui in nullo ordine sacro constituti sunt, sed homines mere seculares: Annon propria vineta cadunt Hierarchici alias reformatas ecclesias damnantes, quod administrationi disciplinae ecclesiasticae ex Apostoli praescripto & purioris seculi exemplo, (nequiquam contra fremente D. Hallo & Symmisti) admoveant seniores gubernantes, homines laicos, hoc est, qui vocationem secularem sequuntur? etenim si illicitum est hujus conditionis homines pietate & prudentia conspicuos simul cum pastoribus seu verbi presbyteris disciplinam administrare; quam indecorum est novitiam istam prolem officialium, & cat. Scriptura & antiquitati penitus incognitam, per se solam nobilissimos actus jurisdictionis ecclesiasticae exercere? Videtis doctissimum illum tractatum, cui titulus, Altare Damascenum, cap. 5. de Episcoporum dignitate & potestate, & cap. 6. De vicariis & officialibus, cujus auctori ut acceptum feras enixe rogo, si quid Antithesibus hisce adjutum te cernas. Infelicis certe ingenii esset, ut ait ille, non fateri per quos profecerim; neque clarissimus ille author, quisquis sit, egre feret, gratiam hanc sibi à me multorum nomine ingenue repositam. Difficilia ista tempora, cum quibus colluctatus est, literato orbi auctoris nomen suppresserunt.

Proximum est, ut videamus, quo ju-

re ordinis illam ~~esse~~ sibi vendicavint veteres Episcopi. Atque hinc emergit Antithesis inter

II.

Veteres. & Hodiernos.

Omnem supra Ast hi singulares presbyteros honoris illas praerogativas praerogativam, voluntario eorundem & presbyterorum consensui adscribent; seque mera collegia, jure divino consuetudine, non ita ut nefas, & sa- vero dominica crilegium sit, vel dispositionis veritate iisdem majores exortis hujus esse, Eundem esse potestatis praefulibus jur divino Episcopum & presbyterum: ex aquo ut Spiritu sancto Episcopos se constitutos jaectant, neque Apostolis successisse, uti antithesi prima ostensum fuit. Quae ad episcopatum ordinis & jurisdictionis spectant, utrisque ex aquo competivisse, & eadem junctim administrasse, ut antithes. 7. 8. 9. 10. probatum fuit.

Hinc Irenaeus l. 4. c. 43. qui vixit anno Christiana aera 180. Oportet eis qui in ecclesia sunt obedire presbyteris, qui successionem habent ab Apostolis, sicut laborare defectu ostendimus, qui cum Episcopatus oeconomico, male constitutas esse; & successione charissima veritatis acceptum fuit. Quae ad episcopatum ordinis & jurisdictionis spectant, utrisque ex aquo competivisse, & eadem junctim administrasse, ut antithes. 7. 8. 9. 10. probatum fuit. Hinc Irenaeus l. 4. c. 43. qui vixit anno Christiana aera 180. Oportet eis qui in ecclesia sunt obedire presbyteris, qui successionem habent ab Apostolis, sicut laborare defectu ostendimus, qui cum Episcopatus oeconomico, male constitutas esse; & successione charissima veritatis acceptum fuit. Quae ad episcopatum ordinis & jurisdictionis spectant, utrisque ex aquo competivisse, & eadem junctim administrasse, ut antithes. 7. 8. 9. 10. probatum fuit.

perunt.

perunt. Scholastici doctores in enumerandis ecclesiæ ordinibus, episcopatum & presbyteratum unum tantum ordinem faciunt: vide citatos fuse à Clarissimo Gersomo Bucero, dissertationis de gubernatione ecclesiastica paragr. 70. & à celeberrimo D. Voetio in Desperata causa Papatu lib. 2. sect. 1. cap. 9. Verum quidem est Ærium ab Epiphano inter Hæreticos relatum, quod dixerit Episcopum jure divino nihil differre ab Episcopo. Sed si hoc hæreseos nota dignum, quo pacto ab eadem liberabitur Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, & nubes illa patrum, citante Bellarm. l. 1. De clericis cap. 15. ex Medina. Et quicquid nunc garriant Canonista, notum tamen est in ecclesia duos tantum fuisse ordines sacros, presbyteratum & Diaconatum. vide Gratiani decreta: distinction. 60. Can. nullus. Hieronymus usque adeo aperte

scholæ, Irritam esse omnem presbyterorum ordinationem quæ ab Episcopis non administratur, quia scilicet legitimus ordinationis minister ex juris divini præscripto est solus Episcopus. Si quis contra hæc ausus sit, hæreticum vocant Ærianum, paritatem vero presbyteri & Episcopi, somnium Calvinianum, & dogma antiquitati explosum. Etenim, ut hujus erroris fontem aperiam, non ignorabant boni illi viri corrumpentur necessario Episcopatum, si fragili humanæ autoritatis fulcro solummodo inniteretur, utpote quod receptum sit juris axioma. Jura positiva cum incipiunt corrumpere viam suam sunt antiquanda. Et Consuetudines (humano videlicet consilio receptæ) quæ ecclesiis noscuntur gravamen inducere nostræ nos decet consideratione remittere, uti benefaxit Gregor. Magnus, lib. 1. Epist. 64.

hoc tuetur in commentar. in Titum. cap. 1. ad illa verba: Vt constituas presbyteros sicut ego disposui, & in epistola ad Evangelium; Vt Hierarchici affirmant errasse hic Hieronymum; & parum abest, quin albo hæreticorum, uti hoc nomine Epiphanius Ærium, asseribant: fosciculos tantum exscribam: Locis illis prædictis agens de ecclesiastica politione ratione non solum qua Apostolorum aetate, sed quæ eam proxime subsequuta est, Communi presbyterorum consilio ecclesiam gubernatam fuisse dicit; Ergo indistincta tunc fuerunt episcoporum & presbyterorum officia, ut & nomina: quandoquidem gubernationis prerogativa sese efferrant episcopi supra presbyteros, ea vero olim utrisque communis fuerit, quid quaeso restare poterat, quo à se invicem tunc distinguerentur? Et hoc plurimis SS. scriptura locis perspicue probat: theseos sua repetitionem subjungens, ostendimus apud veteres eosdem fuisse presbyteros, quos & episcopos: postea paulatim ad unum omnis sollicitudo est delata, ut dissensionum plantaria evelerentur: An vero medicina morbo responderit, eventus docuit. Et Alphonsus de Castro advers. hæreses lib. 6. titulo Episcopus; Aperte negat pastorum inæqualitate plantaria dissensionum extirpari: de mutatione hac notitias ecclesiastica sic Musculus in locis communibus.

bus. Profueritne, vel secus consilium hoc ecclesiæ Christi, melius est posterioribus seculis declaratum, quam dum hæc consuetudo primum introduceretur, cui debemus omnem illam principalem & equestrum episcoporum insolentiam ac tyrannidem, imo omnium ecclesiarum Christi corruptionem: quam si Hieronymus cerneret, dubio procul consilium agnosceret non Spiritus sancti ad tollenda schismata, sicuti prætexebatur, sed ipsius Satanæ ad vastanda & perdenda prisca pascendi dominici gregis ministeria: quo fieret, ut haberet ecclesia non veros doctores, pastores, presbyteros & episcopos, sed subnominum istorum larvis, otiosos ventres, & magnificos principes; qui non modo non pascant ipsi populum Domini doctrina sana & Apostolica, sed & improbissima violentia caveant, ne id per quemquam alium fiat. *Et Whitakerus de Pontifice Romano quest. 1. cap. 3. §. 26.* remedium hoc morbo ipso pene pejus fuisse, utpote quod primum fuerit gradus monarchiæ pontificiæ, annotante Illyrico parte 1. *Clavis scriptura in voce Episcopus.* Rursus ibidem Hieronymus. Presbyteri sicut sciunt se ex ecclesiæ consuetudine esse subiectos ei qui sibi præpositus fuerit; ita Episcopi noverint, se magis consuetudine quam dominicæ dispositionis veritate presbyteris esse majores, & in commune debere ecclesiam regere. *Ab Hieronymo ad Chrysostomum transeamus; Is hom. 11. in 1. Timoth. cap. 3.* *quærit, cur de Episcopis differens, omisso presbyterorum ordine, ad Diaconos transfilierit? Respondet.* Quia medium (videlicet interveniens inter Episcopos & Diaconos) non multum, etenim illi (presbyteri) & docendi munus susceperant & præsidendi ecclesiæ, & quæ de Episcopis dixit eadem de presbyteris (dici.) sola enim horum electione

ascenderunt; sensus est, Episcopos habere à presbyterorum electione quod ordinis causa præsent presbyterio, atque unica hac ratione à presbyteris differre: Eandem sententiam tenet Sedulius presbyter Scotus, qui eodem seculo vixit quo Paladius, qui missus à Cælestino pontifice Romano Episcopus in Scotia primum creasse dicitur, verba formalia Hieronymi citat & approbat, in expositione epistolarum ad Titum & Timotheum. Ambrosius eodem inclinatur in Comment. in 1. Timoth. cap. 3. Quare (inquit) post Episcopum Diaconatus ordinem subiecit? Nisi quia presbyteri & Episcopi una ordinatio est. Uterque enim sacerdos est, sed Episcopus primus est, ut omnis episcopus presbyter sit, non tamen omnis presbyter Episcopus; hic enim Episcopus est, qui inter presbyteros primus est: Redolentne hac quasi principatum potestatis debitum episcopis jure divino; An potius primatum ordinis ab ecclesia introductum? Primus, inquit, erat presbyter. cui loco illustrando subserviat illud ejusdem Ambrosii comment. in cap. 4. ad Ephes. Non per omnia (inquit) conveniunt scripta Apostoli, ordinationi, quæ nunc in ecclesia est. Nam & Timotheum à se creatum presbyterum, episcopum vocat, quia primi presbyteri episcopi appellabantur, ut recedente eo sequens ei succederet. Vnde colligitur præsidendam illam ordinis, cum primum institutum hoc obtinisset, non fuisse perpetuam, sed succedaneam: hoc est, primatus ille ordinis olim nulli fuit perpetuus, nec ad vitam certæ personæ annexus, pro-ut Ambrosii seculo obtinuit, sed omnibus presbyteris communis, utpote quod sibi invicem in præsentia succederent. Augustino eadem mens tomo 2. operum epistola 19. ad Hieronymum. Quanquam, inquit, secundum honorum vocabula quæ jam ecclesiæ

clesiæ usus obtinuit, Episcopatus presbyterio major sit, tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est. Præceptoris sui vestigia pressit Primasius in Comment. ad Epistolam ad Tit. Quæ fuerit venerabilis Bedæ sententia, aperte explicat in commentariis Actorum Apostolicorum, ad illa verba; In quo Spiritus S. vos posuit episcopos: vide Albini Alcuini sententiam supra, antithesi 4. ejusque οὐχ ὅτι Rabanus Maurus, quem Scotum natione vocant non solum historici Scoti in vita regis Achaji, à quo in Gallias ad Carolum Magnum missus fuit, sed & Angli ipsi, Balauus in scriptoribus ecclesiasticis magna Britannia: multosque variarum nationum & seculorum authores magni nominis. Rabanum hunc Scotis vendicantes, citat Demisterus in libro cui titulus, Mendicantia Hibernorum repressa, & cat. & David Camerarius lib. 3. De Scotorum pietate in Menologio Scotorum sanctorum ad diem 4 Februarii, videantur ipsius Rabani commentaria in epist. Pauli ad Philipenses & ad Timotheum: cuius verba quia eadem fere sunt cum Chrysostomi & Hieronymi supra citatis, non exscribam: Porro cum omnes hi paritatem presbyterorum & episcoporum ex scripturis adstruant, neque nomina solum utrisque fuisse olim communia, verum etiam munia, paradoxum illud hodiernorum hierarchicorum, principatum potestatis supra presbyteros jure divino vendicantium, merito explodendum est: At Apostolici saltem juris fuisse putabant veteres Episcopatum (inquirent hierarchici:) At quo argumento illud persuadebunt? Etenim cum splendidissima illa patrum nubes ex scriptis Apostolicis presbyterorum & episcoporum paritatem adstruxerit, probabile cuiquam erit eosdem imparitatem hanc Apostolis authoribus transcribere posse? præsertim cum perspicue testatum

reliquerint, nihil pro Apostolico habendum quod in scriptis Apostolorum non reperiatur. Hieronymus in Haggæum cap. 1. Quæ (inquit) absque autoritate & testimoniis scripturarum quasi Apostolica traditione sponte reperiunt, atque confingunt, percutit gladius Dei: & ejus æqualis Theophilus Alexandrinus: in Epistola 2. Paschali. Diabolicum est extra scripturarum divinarum autoritatem aliquid divinum putare: At quod Apostolicum est, divinum est: Nisi fortasse ecclesiis reponere velint pontificium illud Apostolorum traditiones alias fuisse scriptas, alias vero non scriptas: inter quas si hanc de Episcopatu numerent, age examinetur ad regulam illam Augustini contra Donatistas lib. 4. cap. 24. Quod universo tenet ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi autoritate Apostolica traditum rectissime creditur. At Episcopatum Diocesannum universa ubique ac semper tenebat ecclesia, nec conciliis institutum fuit, id est, conciliorum autoritate introductus. Quam falsa hac minor sit, præcedentes & subsequuta antitheses demonstrant. Adde quod Hieronymus aperte testetur, episcopatum à conciliis primitus sancitum. Comment. in Tit. 1. Postquam unusquisque eos quos baptizaverat suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris delectus superponeretur cæteris, ad quem omnis ecclesiæ cura pertineret. Dein idem Hieronymus in epistola ad Euagrium: Primatum hunc episcoporum, Alexandria primum cepisse, post mortem Marci Evangelistæ; hancque consuetudinem uno impetu ab aliis omnibus ecclesiis receptam fuisse cui verisimile? præsertim cum addat ibidem, Paulatim, ut dissensionum plantaria evellerentur, omnem sollicitudinem ad unum delatam fuisse: s̄

paulatim, certe non universaliter & semper obtinuit. & consuetudinem hanc Alexandrina ecclesia Sozomenus lib. 1. cap. 15. civitatis consuetudinem vocat; quia videlicet apud alias ecclesias non obtinuit, Epiphanio ipso fatente: Hæresi 86. de Miletianis. Non habuit Alexandria duos episcopos, ut aliæ urbes: Cur itaque hic cum Hieronymo in eadem ad Euagrium epistola, Alexandrina ecclesia singulare exemplum obficientibus, respondere non liceat? Quid mihi profers unius urbis consuetudinem? quid paucitatem, de qua ortum est supercilium in leges ecclesiæ, vindicas: Denique cui incognitum multas ecclesias duos simul episcopos habuisse purioribus illis seculis. Clemens in constitut. lib. 7. cap. 46. refert. Euodium & Ignatium, non successive, sed simul uno eodemque tempore Antiochenæ ecclesiæ episcopatum adeptos fuisse: Nam explodendum insanum illud Baronii delirium, asserentis, duplicem fuisse Antiochia ecclesiam, ratione dissidii à Luca in Act. Apost. cap. 15. commemorati, inter eos qui fuerunt ex circumcissione, quos Nazaraeos vocabant, & qui ex gentibus ecclesiæ nomina sua dederunt: sicuti postea factum esse commemorant ecclesiastica historia scriptores in iis civitatibus, quæ simul ab orthodoxis & hæreticis aut schismaticis incolebantur: quasi vero Euodius aut Ignatius hæreticis publica Apostolorum sententia in Synodo Hierosolymitana damnatis, Act. 15. ministerii sui operam commodare voluissent: Prodigiosa illa varietas in nominando Petri successore in Episcopatu Romano, apud Ecclesiastica historia scriptores, aliis Linum, aliis Anacletum, aliis Clementem locantibus, nulla ratione reconciliari poterit, nisi concedatur plures Episcopos simul sedisse, ac pari autoritate ecclesiam gubernasse. Ecclesia Smyrnensi præ-